
Baldones Ziņas
Baldones novada Domes izdevums,  www.baldone.lv

24. februāris, 2017

„Balttour 2017”         
                      4. lpp.

„Sābru” biedru sapulce
                          5. lpp.

Vēsture                  
 6. lpp.

„Superpuika 2017”          
7. lpp.

Domes 
aktualitātes

Nr. 2

Domes sēde notika 31. janvā-
rī. Tika izskatīts 41 jautājums.

Finanšu – attīstības 
jautājumi:
• Dome apstiprināja pašvaldības 
2017. gada budžetu;
• Tika apstiprināti traktora T40 
AM izsoles rezultāti;
• Tika uzņemti pašvaldības bi-
lancē 5 nekustamie īpašumi un 
nolemts uzsākt šo īpašumu atsa-
vināšanas procesu;
• Tika apstiprināti augošu koku 
cirsmas izsoles noteikumi Spaļe-
nieku ceļa nodalījumā;
• Dome nolēma publiskot 3 īpa-
šumu nomas tiesību izsoli;
• Dome noraidīja privātpersonas 
lūgumu uzsākt zemes ierīcības 
projektu parka ielā 5A kā neatbil-
stošu teritorijas plānojuma apbū-
ves noteikumiem;
• Dome apstiprināja zemes ierī-
cības projektu īpašumam „Plasa”;
• Dome pieņēma lēmumu par 
lokālplānojuma uzsākšanu paš-
valdības īpašumos Daugavas iela 
2 un 2A;
• Tika apstiprināts zemes ierī-
cības projekts teritorijai Klapu 
krogā;
• Tika precizēts domes lēmums 
par zemes ierīcības projekta uz-
sākšanu īpašumam „Ķepaiņi”;
• Dome piešķīra SIA „BŪKS” 
nepieciešamo finansējumu ka-
nalizācijas tīklu paplašināšanas 
projekta izstrādei;
• Dome apstiprināja grozījumus 
saistošajos noteikumos par paš-
valdības līdzfinansējumu privā-
tām pirmsskolas izglītības iestā-
dēm, nosakot līdzfinansējuma 
summu 2017. gadam;
• Tika piešķirts finansiāls atbalsts 
smagatlētikas sportistam un ri-
teņbraukšanas sacensībām „Fil-
ter Velokauss 2017”;
• Dome pieņēma lēmumu par pirm-
pirkuma tiesību izmantošanu uz ne-
kustamo īpašumu „Lejasavoti”;
• Tika apstiprināts viens nekus-
tamā īpašuma nodokļa parāda 
atmaksas grafiks:

• Dome atbalstīja dalību projek-
tā „My homland, my people, my 
tradition” un Eiropas brīvprātīgā 
darba projekta īstenošanu Baldo-
nes novada jauniešu centrā;
• Dome noraidīja privātās pirms-
skolas izglītības iestādes iesnie-
gumu par līdzfinansējuma pie-
šķiršanu, jo tas neatbilst MK 
noteikumiem un pašvaldības 
attiecīgajiem saistošajiem notei-
kumiem;
• Dome noraidīja sadarbības ie-
spējas ar Nacionālo mediju gru-
pu pašvaldības publicitātes no-
drošināšanai;
• Dome nolēma pagarināt tel-
pu nomas līgumu ar pieaugušo 
mākslas studiju:
• Dome piešķīra finansiālu atbal-
stu jauktajam korim „Tempus” un 
senioru deju kolektīvam „Degļi” 

dalībai starptautiskos konkur- 
sos.

Zemes lietas:
• Tika piešķirts nosaukums īpa-
šumam „Ārijas”;
• Tika labota VZD pieļautā kļūda 
un pašvaldības īpašums no jauna 
iekļauts vienotā īpašumā ar no-
saukumu „Starpgabals”;
• Tika apstiprināta īpašumu „Sil-
mači-1”, „Caurumi” un „Saknī-
tes”  sadale, nosaukumi un adre-
ses atsevišķajām zemes vienībām;
• Tika noteikts starpgabala sta-
tuss pašvaldībai piekrītošajai ze-
mei Ķeguma prospektā 30.
Sociālie jautājumi:
• Tika apstiprināts atteikums ie-
kļaušanai pašvaldības reģistrā pa-
līdzības sniegšanai dzīvokļa jautā-
jumu risināšanā vienai personai;

• Tika pieņemts lēmums par vie-
na dzīvojamās telpas īres līguma 
izbeigšanu pirms termiņa;
• Tika pieņemts lēmums par avā-
rijas stāvoklī esošās dzīvojamās 
mājas „Dunduri” nojaukšanu, 
īres līgumu izbeigšanu un īrnie-
ku iekļaušanu palīdzības reģis- 
trā;
• Tika pieņemts lēmums par avā-
rijas stāvoklī esošās mājas Tilta 
ielā 4 nojaukšanu, īres līgumu 
izbeigšanu un dzīvojamās telpas 
piedāvājumu īrniekiem.
Domes kompetences jautājumi:
• Dome atkārtoti apstiprināja 
amatā bāriņtiesas priekšsēdētāju 
Aiju Ozoliņu;
• Tika izdarīti grozījumi pašval-
dības nolikumā un tajā iekļauts 
kā struktūrvienība jauniešu 
centrs un kā iestāde – muzejs, 

savukārt svītrota pilsētas Zemes 
komisija, jo tā likvidēta;
• Tika apstiprināti grozījumi sais-
tošajos noteikumos „Par novada 
uzturēšanu un kopšanu”;
• Tika dota atļauja amatpersonai 
savienot amatu ar darbību pen-
sionāru biedrībā „Sābri”;
• Tika atļauts izmantot novada 
simboliku suvenīru izgatavošanā 
komerciālos nolūkos;
• Tika pieņemts lēmums par PII 
„Vāverīte” slēgšanu no 3. jūlija 
līdz 6. augustam sakarā ar ne-
pieciešamību veikt grupu telpu, 
koridoru un kāpņu telpu kapitālo 
remontu;
• Dome apstiprināja Baldones no-
vada vēlēšanu iecirkņa atrašanās 
vietu domes telpās Pārupes ielā 3.

Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 



2 • Baldones Ziņas 24. februāris, 2017

Vairāk info www.baldone.lv

2017. gada budžets izstrā-
dāts ar nolūku nodrošināt visu 
struktūrvienību optimālu dar-
bību salīdzinoši ierobežotu lī-
dzekļu apstākļos, ņemot vērā 
apstiprināto novada attīstības 
programmu laika posmam līdz 
2020. gadam, minimālās algas 
pieaugumu un līdz ar to arī 
atalgojuma pieaugumu visiem 
tiem pašvaldības struktūrvie-
nībās nodarbinātajiem, kuru 
algas šogad būtu zem valstī no-
teiktās minimālās algas. Visās 
pašvaldības struktūrvienībās 
un iestādēs paaugstinātas al-
gas tikai tiem nodarbinātajiem, 
kuriem pamatoti pieaudzis vei-
camo pienākumu apjoms, kā 
arī izlīdzinātas algas speciālis-
tiem ar vienādu atbildības pa-
kāpi. Algas pielikums plānots 
arī PII „Vāverīte” pedagogiem, 
kuri vēl mācās, un pedagogu 
palīdzēm.

Būtisks atbalsts ģimenēm ar skolas 
vecuma bērniem ir brīvpusdienas 
visiem izglītojamiem, kuri apmek-
lē Baldones vispārējās izglītības 
iestādes. Pašvaldības brīvprātīga 
iniciatīva ir atbalsts vecākiem, kuri 
izmanto sertificētu aukļu pakalpo-
jumus, ja bērns netiks uzņemts PII 
no 2017. gada 1. janvāra. Minētās 
iniciatīvas atbilst pašvaldības prio-
ritātēm – izglītība, demogrāfija, at-
balsts ģimenēm.

Izstrādātajā 2017. gada pašval-
dības budžetā plānoti arī līdzekļi 
tālākai attīstībai, turpinot vidus-
skolas vecā korpusa pirmā stāva 
kapitālo remontu, veicot kapitālo 
remontu PII „Vāverīte” divu grupu 
telpās, koridoros un kāpņu telpās,  
paredzot līdzekļus tehnisko projek-
tu izstrādei un līdzfinansējumam 
ES fondu finansētiem projektiem. 
Līdzekļi paredzēti arī tehnisko 

projektu izstrādei 2018. gadā vei-
camajiem darbiem, pašvaldības 
dzīvojamā fonda remontam un pa-
pildus tehnikas iegādei pilsētas un 
ceļu uzturēšanas dienestam, Mūzi-
kas pamatskolas kāpņu telpas ka-
pitālajam remontam, kā arī Ceriņu 
parka labiekārtošanas pabeigšanai, 
ielu apgaismojuma izbūvei Mež-
vidu ielā, iekškvartāla ielu remon-
tam Vanagkalna ielā. 2017. gadā 
paredzēta vidusskolas stadiona re-
konstrukcija, kuras finansējumam 
aizdevums tiks ņemts Valsts kasē. 
Bibliotēkā paredzēts telpas remonts 
vienotā valsts un pašvaldības klien-
tu apkalpošanas centra izveidei, kā 
arī fasādes remonts. Domes ēkā 
tiek plānoti remontdarbi telpās, ko 
agrāk aizņēma Mākslas skola. Kopā 
visiem remontu un celtniecības 
darbiem tiek plānoti 506  696,50 
EUR, kas ir par 119  650,50 EUR 
mazāk kā 2016. gadā, kad tika re-
konstruēts vidusskolas vecā kor-
pusa otrais stāvs Mākslas skolas 
vajadzībām. 2017. gada budžets ir 
bezdeficīta budžets, kā to paredz 
normatīvie akti. Deputātu priekš-
likumi budžeta 2017. gada izdevu-
miem netika saņemti. Sākotnējie 
iestāžu struktūrvienību pieprasī-
jumi pārsniedza plānotos ieņēmu-
mus, tādēļ katra iestāde un komite-
ja rūpīgi izvērtēja prioritātes.

Budžeta ieņēmumu un izdevumu 
sadaļas izskatītas visu komiteju sēdēs.  

Turpmākajos divos gados plā-
nots:
• pabeigt vidusskolas vecā korpusa 
pirmā stāva un pagrabstāva rekon-
strukciju, nodrošinot Mākslas sko-
las darbību vienā ēkā Iecavas ielā 2;
• pabeigt PII „Vāverīte” telpu kapi-
tālo remontu un teritorijas labie-
kārtošanu;
• izmantojot ES fonda līdzekļus, 
uzsākt SAC „Baldone” siltināšanu 
un dienas centra izveidošanu;

• izstrādāt kultūras centra rekon- 
strukcijas projektu un uzsākt re-
konstrukcijas darbus;
• uzsākt kanalizācijas tīklu paplaši-
nāšanas projektu un apgūt mums 
pieejamos ES fondu līdzekļus, kas 
paredzēti lauku ceļu sakārtošanai 
un uzņēmējdarbības atbalstam.

 
Informācija par 2017. gada 
pašvaldības plānotajiem 
ieņēmumiem un 
izdevumiem
Pašvaldības budžets sastāv no pa-
matbudžeta un speciālā budžeta, 
kas sevī ietver „iezīmēto” līdzekļu 
ieņēmumus un izdevumus.

2017. gadā pamatbudžeta ie-
ņēmumi tiek prognozēti 6  429   
135 EUR jeb 109,47% apmērā pret 
2016. gada izpildi, t.sk. nodok-
ļu ieņēmumi 4  286  568 EUR jeb 
109,52% pret 2016. gada plānoto, 
pārējie ieņēmumi 2 142 567 EUR 
jeb 109,36% pret 2016. gada izpil-
di, taču jāņem vērā, ka mērķdotā-
cija pedagogu atalgojumam gada 
sākumā tiek plānota tikai 8 mēne-
šiem. 2017. gadā Baldones novada 
pašvaldība saņems dotāciju no 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda – 105 144 EUR.

Pamatbudžetā lielākā ieņēmumu 
daļa veidojas no iedzīvotāju ienā-
kuma nodokļa, kas 2017. gadā tiek 
plānots 3 862 261 EUR jeb 109,79% 
salīdzinājumā ar 2016. gada plānu.

Nekustamā īpašuma nodok-
lis tiek plānots 424  307 EUR jeb 
107,18%. Minētās summas tiek 
plānotas atbilstoši pašvaldību fi-
nanšu izlīdzināšanas aprēķinam, LR 
likumam „Par valsts budžetu 2017. 
gadam” un pašvaldības prognozēja-
miem ieņēmumiem.

Pamatbudžeta atlikums uz 
01.01.2017. ir 219 702 EUR. Kopā 
izdevumi tiek plānoti 6  645  837 
EUR jeb 91,31% apmērā pret 2016. 
gada plānoto, t.sk. aizdevuma Valsts 
kasē atmaksa 242 183 EUR. Kases 
atlikums tiek plānots 3000 EUR.

Pamatbudžeta izdevumi 
pēc pašvaldības funkcijām:
1. Vispārējie valdības dienesti (do-
mes administrācija, deputāti, kredīta 
procenti un apkalpošanas maksas, 
vēlēšanu nodrošināšana) – 390 400 
EUR, (+ EUR 22 284 + 6,05%);

2. Teritorijas attīstība – 
1 402 057 EUR (+ EUR 737 643 
+ 111,02%);

3. Atkritumu apsaimniekoša-
na (pilsētas un ceļu uzturēšanas 
dienests) – 563 015 EUR (+ 8725 
EUR + 1,57%);

4. Izglītība – 2  942  387 EUR  
(- EUR 418 034 – 87,56%);

5. Kultūra, sports, atpūta, re-
liģijas pasākumi – 308  480 EUR  
(+ EUR 105 420 + 51,92%);

6. Sabiedriskā kārtība (pašval-
dības policija, apsardze, jaunsar-
gi) –166  310 EUR (- EUR 5782 
- 96,64%);

7. Bibliotēka – 88  670 EUR  
(+ 3890 + 4,59%);

8. Muzeji un izstādes – 18 380 
EUR;

9. Atbalsts ģimenēm ar bēr-
niem (bāriņtiesa) – 27  710 EUR 
(+ EUR 2465 + 9,76%);

10. Atbalsts sociāli atstumtām 
personām (Sociālais dienests, 
SAC „Baldone”) – 493 098 EUR 
(+ EUR 5882 + 1,21%);

11. Atbalsts bezdarba gadīju-
mā (NVA projekts) – 3147 EUR 
(- EUR190 - 94,31%).

2017. gadā, salīdzinot ar 2016. ga- 
du, gandrīz visu pašvaldības 
funkciju nodrošināšanai ir pie-
augums. Būtisks pieaugums tiek 
plānots teritorijas attīstībai, kas 
saistīts ar ES fondu apguvi. Šogad 
tiek finansētas arī divas jaunas 
iestādes – Baldones novada jau-
niešu centrs un Baldones muzejs.

Pamatbudžeta izdevumi 
pēc ekonomiskās 
klasifikācijas
1. Atlīdzība – 3 697  410 EUR  
(- 115 771 - 96,96%),

t.sk. darba devēja sociālās iemak-
sas, pabalsti un kompensācijas –  
EUR 781 206 (+ EUR 11463 + 
1,49%);

2. Preces un pakalpojumi – 
1 963 846 EUR (+ EUR 629 348 
+ 47,16%),

t.sk. mācību, darba un dienes-
ta braucieni – 2387 EUR (- EUR 
2446 - 49,39%),

pakalpojumi – 1 520 206 EUR 
(+ 640751 + 72,86%),

krājumi, materiāli, energoresur-
si, biroja preces, inventārs – EUR 
436808 (- EUR 8587 - 98,07%),

izdevumi periodikas iegādei – 
2945 EUR (- EUR 125 - 95,93%),

budžeta iestāžu nodokļu mak-
sājumi – 1500 EUR (- EUR 245 
- 85,96%);

3. Subsīdijas un dotācijas bied-
rībām – 56  894 EUR (+ EUR 
56344 + 102,44%);

4. Procentu maksājumi Valsts ka-
sei – 100 EUR (- EUR 2100 - 4,55%);

5. Pamatkapitāla veidošana –  
354  811 EUR (- EUR 104  166  
- 77,30%),

t.sk. nemateriālie ieguldījumi 

– EUR 6135 W(+ EUR 2861 + 
87,39%),

pamatlīdzekļi – 348  676 EUR 
(- EUR 107027 - 76,51%);

6. Sociālie pabalsti – 194  328 
EUR (+ EUR 9840 + 5,33%);

7. Uzturēšanas izdevumi, 
transferti – 136 265 EUR (+ EUR 
7188 - 5,57%).

 
Speciālā budžeta ieņēmumi
Kopējie ieņēmumi plānoti – 
113 608 EUR, t.sk.
• autoceļu fonds – 109 108 EUR,
• dabas resursu nodoklis – 4500 
EUR.

Līdzekļu atlikums uz 
31.12.2016. – 86 027 EUR,

t.sk. 4529 EUR – rīcībnespējī-
gas personas līdzekļi, kas izlieto-
jami ar bāriņtiesas lēmumu,

autoceļu fonds – 80 742 EUR, 
dabas resursu nodoklis – 756 
EUR.

 
Speciālā budžeta 
izdevumi – 199 635 EUR
• autoceļu uzturēšanai – 189 850 
EUR,
• pārējie izdevumi (rīcībnespējīgas 
personas līdzekļi) – 4529 EUR,
• dabas resursu nodoklis – 4956 
EUR.

Kases atlikums tiek plānots 300 
EUR.

Pašvaldību saistību apjoms 
turpmākajos divos gados

Valsts kasē pašvaldības ņemto 
kredītu kopējā summa, kas no-
maksājama līdz 2029. gadam, ir 
2 418 772 EUR. Saskaņā ar paš-
reiz spēkā esošajiem līgumiem 
pašvaldībai 2017. gadā Valsts ka-
sei jāatmaksā 242 183 EUR, t.sk. 
kredīts vidusskolas rekonstrukci-
jai – 98 218 EUR (kopā 2 līgumi), 
kredīts ūdenssaimniecības attīs-
tībai – 46 898 EUR, PII „Vāverī-
te” piebūves celtniecībai – 97 067 
EUR. Kopējais atmaksājamās 
kredīta pamatsummas slogs uz 
2017. gada budžeta pašvaldības 
ieņēmumiem bez valsts mērķdo-
tācijām būs 4,38%, (atļauts 20%).

2018. gadā Valsts kasei jāat-
maksā 242 196 EUR, t.sk. vidus-
skolas rekonstrukcijai ņemtais 
kredīts – 98  218 EUR, ūdens-
saimniecības attīstībai – 46 898 
EUR, PII „Vāverīte” piebūves 
celtniecībai – 97 080 EUR.

Kopējā garantēto studentu kre-
dītu summa ir 33 416 EUR.

 Karina Putniņa, 
domes priekšsēdētāja 

 Paskaidrojuma raksts par Baldones novada pašvaldības saistošajiem noteikumiem 

„Par Baldones novada pašvaldības 2017. gada budžetu”
Informācija par pašvaldības uzdevumiem kārtējā saimnieciskajā gadā un divos turpmākajos gados

Baldones novada pašvaldība nodod atsavināšanai Baldones novada paš-
valdībai piekrītošajā nekustamajā īpašumā „Spaļenieku ceļš”, Baldones 
pagasts, Baldones novads, kadastra Nr. 8025 010 0050, ceļa nodalījumā 
augošo koku ciršanas tiesības šādā apjomā: zemes vienībā ar kadastra ap-
zīmējumu 8025 010 0050 (1. kvartāls, 1. nogabals) 185 koki, izcērtamais 
apjoms – 106,38 m3, izcērtamā platība 0,30 ha.

Atsavināšanas veids – mutiska izsole ar augšupejošu soli.
Sākumcena 2500,- EUR (divi tūkstoši pieci simti euro).
Solis – 50,- EUR (piecdesmit euro).
Dalībnieka reģistrācijas maksa – 15,- EUR (piecpadsmit euro);
Nodrošinājums 10% apmērā no izsoles sākumcenas, t.i., 250,- EUR (divi 

simti piecdesmit euro).
Izsole notiks Baldones novada domē, Baldones novadā, Baldonē,  

Pārupes ielā 3, 2017. gada 7. martā plkst. 14.00.
Reģistrēties izsolei un saņemt izsoles noteikumus var Baldones novada 

domē, sākot ar sludinājuma publicēšanu laikrakstā „Latvijas Vēstnesis”, līdz 
2017. gada 6. martam plkst. 18.00 pie Izsoles komisijas priekšsēdētājas 
T.Tihoņenko 106.-1. kabinetā domes pieņemšanas dienās pirmdienās un ce-
turtdienās vai arī citā laikā, iepriekš vienojoties pa tālr. 67932329, 27589029, 
vai Baldones novada domes kancelejā.



• 3Baldones Ziņas24. februāris, 2017

Baldones novada Administratī-
vā komisija 2016. gadā ir orga-
nizējusi 13 administratīvās ko-
misijas sēdes.  Par Administra-
tīvās komisijas sēdēs pieņem-
tajiem lēmumiem sniedzam 
pārskatu un veicam analīzi par 
administratīvo pārkāpumu di-
namiku, raksturu, tendencēm, 
kā arī izdarām secinājumus un 
izsakām ieteikumus, kas būtu 
uzlabojams Administratīvās 
komisijas darbā.

Statistika par administratīvo pār-
kāpumu lietu skaitu 2016. gadā at-
tēlota tabulā.

No tabulā redzamā jāsecina, ka 
2016. gadā Administratīvajai ko-
misijai visbiežāk ir bijis jālemj par 
Baldones novada iedzīvotājiem, 
kuri kaut kādu apstākļu dēļ nav 
spējuši tikt galā ar saviem māj-
dzīvniekiem. Komisija ir pievēr-
susi uzmanību gadījumiem, kad 
ir noklīduši personu nepieska-
tīti suņi, kuri mēdz būt agresīvi. 
Diemžēl vairāki Baldones novada 
iedzīvotāji ar suņu pieskatīšanu 
nav tikuši galā atkārtoti gada lai-
kā. Tam par iemeslu ir vienaldzī-
ba attiecībā pret savu dzīvnieku. 
Vienā gadījumā Administratīvā 
komisija ir griezusies Lauksaim-
niecības datu centrā ar lūgumu 
izvērtēt suņa bīstamību. Taču jā-
konstatē, ka suņa bīstamības vēr-
tēšana notiek ļoti lēni.

Arī 2016. gadā Administratīvajai 
komisijai ir bijis jālemj par vecā-
kiem, kuru bērni ir smēķējuši vai 
lietojuši alkoholiskos dzērienus. 
Latvijas Administratīvo pārkāpu-

mu kodeksā sodi par bērnu aprūpes 
pienākumu nepildīšanu ir salīdzi-
noši bargi, un dažubrīd ir licies, ka 
vecāki vienkārši nav tikuši galā ar 
savām atvasēm, ko paši vecāki arī 
atzinuši. Var pieļaut, ka šādos gadī-
jumos būtu lietderīgāk noteikt bēr-
niem audzinoša rakstura piespiedu 
līdzekļus. Taču, ja administratīvā 
lietvedība ir uzsākta un administra-
tīvais pārkāpuma protokols ir sastā-
dīts, tad Administratīvajai komisijai 
ir jāpieņem normatīvajos aktos no-
teiktais – vecāku vai personu, kas 
tos aizstāj, – sodošais lēmums.

Attiecībā uz būvniecību nekas 
kardināli nav mainījies. Joprojām 
būves tiek būvētas bez saskaņo-
tiem projektiem un izsniegtām 
būvatļaujām. Joprojām novada 
iedzīvotāji mēdz uzturēties un 
dzīvot nenodotos būvobjektos. 
Veicot būvdarbus, ir svarīgi pirms 
šo darbu uzsākšanas sakārtot ar 
būvniecību saistīto dokumentā-
ciju Baldones novada būvvaldē. 
Tā nav tikai formāla pieeja šī jau-
tājuma risināšanā. Tas ir saistīts 
gan ar drošību, veicot būvdarbus, 
gan ar to, ka būvvaldes darbinieki 

sniegs jums vērtīgu informāciju 
pirms kardinālu lēmumu pieņem- 
šanas. 

Par jaunām lietām administra-
tīvajā lietvedībā. Ir stājies spēkā 
Latvijas Administratīvo pārkāpu-
mu kodeksa 2761. pants, kas pa-
redz nosacītu daļēju atbrīvošanu 
no administratīvā soda, to sama-
zinot līdz 50%, ja administratīvā 
pārkāpuma izdarītājs ir gatavs 
ievērot Latvijas Administratīvo 
pārkāpumu kodeksa 2761. panta 
nosacījumus. Daudzos gadīju-
mos, ņemot vērā novada iedzīvo-

tāju materiālās iespējas, tam var 
būt svarīga nozīme.

2016. gadā pilsētas/rajona tiesās 
ir griezušās četras personas ar sū-
dzībām par Administratīvās komi-
sijas lēmumiem. Vienā gadījumā 
Rīgas rajona tiesa ir atstājusi spēkā 
Administratīvās komisijas lēmu-
mu, pārējos trijos gadījumos tiesas 
par Baldones novada Administra-
tīvās komisijas pieņemto lēmumu 
pamatotību lems 2017. gadā. 

Juris Vasiļevskis, 
Baldones novada Administratīvās 

komisijas priekšsēdētājs

Atskaite par 
2017. gada janvāri
Baldones novada pašvaldības poli-
cijā saņemtie izsaukumi: 54
No tiem:
•	 Ģimenes	un	kaimiņu	konflikti:	13
•	 Jebkāda	veida	darbība,	kas	rada	
troksni	un	traucē	apkārtējo	 iedzī-
votāju	mieru:	1
•	 Izsaukumi,	 kas	 ir	 saistīti	 ar	 ob-
jekta	apskates	nepieciešamību:	3
•	 Citām	iestādēm	(NMP,	VUGD,	VP	
u.c.)	nepieciešama	palīdzība:	5
•	 Gulošas	 personas,	 kas,	 iespē-
jams,	atradās	alkohola	reibumā:	1
•	 Iespējams,	notikusi	zādzība:	4
•	 Nepieciešama	 palīdzība	 privāt-
personai:	10
•	 Noklīdis,	ievainots	dzīvnieks	vai	
cita	 veida	 izsaukums,	 kas	 saistīts	
ar	dzīvniekiem:	9
•	 Izsaukumi,	 kas	 saistīti	 ar	 ceļu	
satiksmes	 pārkāpumiem,	 negadī-
jumiem:	3
•	 Cita	 saņemtā	 informācija,	 kas	
saistīta	 ar	 pašvaldības	 policijas	
darbu	un	citām	iestādēm:	5
•	 Iedzīvotāju	 saņemtie	 iesniegu-
mi: 6
•	 Aizturētās	personas:	1

•	 Pieprasījumi	 no	 citām	 iestā-
dēm:	3
•	 Nogādātās	 personas	 mājoklī	
(saskaņā	ar	likuma	„Par	policiju”	12.	
panta	pirmās	daļas	9.	punktu):	3

Sastādīti administratīvie 
pārkāpumu protokoli: 4
No tiem:
•	 Par	 atrašanos	 sabiedriskās	 vie-
tās	 tādā	 reibuma	 stāvoklī,	 kas	
aizskar	 cilvēka	 cieņu	 (LAPK	 171.	
panta	pirmā	daļa)	–	1
•	 Par	 smēķēšanu,	 ja	 to	 izdarījis	
nepilngadīgais	 (LAPK	 42.1	 panta 
ceturtā	daļa)	–	1
•	 Par	 dzīvnieku	 turēšanas,	 labtu-
rības,	 izmantošanas	 un	 pārvadā-
šanas	 prasību	 pārkāpšanu	 (LAPK	
106.	panta	pirmā	daļa)	–	2

Nodoti materiāli, informācija:
•	 Baldones	novada	domei:	2
•	 Baldones	 novada	 Administratī-
vajai	komisijai:	5
•	 Valsts	 policijas	 Rīgas	 reģiona	
pārvaldei:	5

Sakarā	 ar	 klaiņojošiem	 dzīvnie-
kiem	nodota	 informācija	z/s	„Me-
žavairogi”:	2

Publisko un privāto partnerattiecību biedrība 
„Zied zeme” izsludina projektu iesniegumu 

pieņemšanas 4. kārtu
no 2017. gada 3. aprīļa līdz 3. maijam

Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģijas 2015.–
2020. ceturtajā projektu iesniegumu pieņemšanas kārtā 
piešķirtais atbalsta apmērs 2 99 211,78 EUR.

Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādās rīcībās:
• Rīcība 2.1. Atbalsts vietējās teritorijas, ieskaitot 

dabas un kultūras objektu, sakārtošanai, pakalpoju-
mu pieejamībai, kvalitātei un sasniedzamībai

Projektiem jāveicina radošas, kvalitatīvas un drošas 
dzīves vides attīstība, publisko pakalpojumu un sa-
biedrisko aktivitāšu dažādošana VRG teritorijā (piem., 
sakārtota publiskā infrastruktūra, atjaunoti dabas un 
kultūras objekti, uzlaboti publiskie pakalpojumi un to 
pieejamība u.c.). Atbalstāmi TIKAI sabiedriskā labuma 
projekti, kas nozīmē, ka plānotajam projekta mērķim 
nav komerciāla rakstura. Projekti īstenojami Baldones 
novadā, Ikšķiles novadā, Ķeguma novadā, Lielvārdes 
novadā, Ogres novadā (izņemot Ogres pilsētu). Mak-
simālā attiecināmo izmaksu summa vienam projektam 
ir 50 000 EUR, un atbalsta intensitāte ir 70% no projek-
ta attiecināmo izmaksu summas.

• Rīcība 2.2. Atbalsts sabiedrisko aktivitāšu dažā-
došanai vietējiem iedzīvotājiem

Rīcības ietvaros paredzēts veicināt sabiedrisko akti-

vitāšu (ieskaitot apmācību un interešu klubus, sociālās 
aprūpes vietas, kultūras, vides aizsardzības, sporta un 
citas brīvā laika pavadīšanas aktivitātes) dažādošanu ie-
dzīvotāju radošai un profesionālai pilnveidei. Atbalstā-
mi TIKAI sabiedriskā labuma projekti, kas nozīmē, ka 
plānotajam projekta mērķim nav komerciāla rakstura. 
Projekti īstenojami Baldones novadā, Ikšķiles novadā, 
Ķeguma novadā, Lielvārdes novadā, Ogres novadā (iz-
ņemot Ogres pilsētu). Maksimālā attiecināmo izmaksu 
summa vienam projektam ir 10 000 EUR, un atbalsta 
intensitāte ir 90% no projekta attiecināmo izmaksu 
summas.

Projektu iesniegumus var iesniegt līdz 2017. gada 
3. maijam elektroniski, izmantojot Lauku atbalsta die-
nesta elektroniskās pieteikšanās sistēmu, vai saskaņā 
ar Elektronisko dokumentu likumu sūtot elektroniski 
parakstītu dokumentu uz Lauku atbalsta dienesta elek-
troniskā pasta adresi: lad@lad.gov.lv. Projektu iesnie-
gumus papīra dokumenta formā iesniedz PPP biedrībā 
„Zied zeme”, Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, līdz 2017. gada 3. 
maija plkst. 17.00. Papildu informācija Lauku atbalsta 
dienesta tīmekļvietnē www.lad.gov.lv.

Ar vietējās attīstības stratēģiju varat iepazīties un 
saņemt bezmaksas konsultācijas PPP biedrībā „Zied 
zeme”, Raiņa ielā 11a, Lielvārdē, PPP biedrības „Zied 
zeme” tīmekļvietnē www.ziedzeme.lv vai sazinoties ar 
administratīvo vadītāju Lindu Cīruli pa tālr. 25623775, 
e-pasts: linda@ziedzeme.lv.

Statistika par administratīvo pārkāpumu lietu skaitu 2016. gadā ir šāda:

Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa, turpmāk – LAPK, panti, kurus 2016. gadā ir pārkāpušas 
fiziskas un juridiskas personas

Lēmumu 
skaits par 

naudas sodu 
piemērošanu

Lēmumu 
skaits par 

brīdinājumu 
izteikšanu

Lēmumu 
skaits

	421.p.	4.d.	Par	smēķēšanu,	ja	to	izdarījis	nepilngadīgais 3 3
75.p.	1.d.	Par	atkritumu	apsaimniekošanas	noteikumu	pārkāpšanu 1 1
75.p.	2.d.	Par	sadzīves	atkritumu	radītāja	vai	īpašnieka	nepiedalīšanos	pašvaldības	organizētajā	sadzīves	atkri-
tumu	savākšanā 3 3

51.d.2.p.	Par	zemes	apsaimniekošanas	pasākumu	neizpildīšanu 11 11
72.p.	1.d.	Par	attīrīšanas	būvju,	iekārtu	vai	aparatūras	ekspluatācijas	noteikumu	pārkāpšanu 1 1
106.p.	1.d.	Par	dzīvnieku	turēšanas,	labturības,	izmantošanas	un	pārvadāšanas	prasību	pārkāpšanu 12 9 21
106.p.	2.d.		Par	dzīvnieku	turēšanas,	labturības,	izmantošanas	un	pārvadāšanas	prasību	pārkāpšanu,	ja	tas	izdarīts	
atkārtoti	gada	laikā	pēc	administratīvā	soda	uzlikšanas	vai	ja	to	dēļ	nodarīts	fizisks	vai	materiāls	kaitējums 5 5

140.p.	6.d.	Par	autoceļu	vai	to	kompleksā	ietilpstošo	būvju	neuzturēšanu	atbilstoši	prasībām 2 2
152.p.1.d.	Par	būves	renovāciju,	rekonstrukciju	vai	restaurāciju	bez	akceptēta	projekta	vai	būvatļaujas 2 2
152.p.2.d.	Par	būves	patvaļīgu	būvniecību 4 4
152.p.3.d.	Par	būves	izmantošanu	pirms	tās	nodošanas	ekspluatācijā 1 1
1711.p.	1.d.	Par	alkoholisko	dzērienu	vai	citu	apreibinošu	vielu	lietošanu,	ja	to	izdarījis	nepilngadīgais 1 1
173.p.	1.d.		Par	bērnu	aprūpes	pienākumu	nepildīšanu. 3 1 4
173.p.	2.d.		Par	bērnu	aprūpes	pienākumu	nepildīšanu,	ja	tā	rezultātā	bērns	izdarījis	sīko	huligānismu	vai	lietojis	
narkotiskās vai psihotropās vielas 1 2 3

173.	3.d.	Par	izdarītiem	LAPK	173.	panta	1.,	2.	daļas	aprakstītajiem	pārkāpumiem,	ja	tas	izdarīts	atkārtoti	gada	
laikā	pēc	administratīvā	soda	uzlikšanas 4 4

186.	2.d.	Par	dzīvesvietas	nedeklarēšanu 1 1
Nokavētā	termiņa	sūdzības	iesniegšanai	atjaunošana 1
Administratīvās	lietvedības	izbeigšana 2
Kopējais	skaits 55 12 70

Par Baldones novada Administratīvās komisijas pieņemtajiem lēmumiem 2016. gadā

Policija informē



4 • Baldones Ziņas 24. februāris, 2017

Baldones novada 
pensionāru biedrība 

„Sābri” paziņo:
Baldones novada 

pensionāru biedrības „Sābri” 
biedri var pieteikties uz 

BEZMAKSAS 
JURIDISKO 

INDIVIDUĀLO 
KONSULTĀCIJU 
PIE JURISTES, 

ekonomikas un kultūras 
augstskolas docentes

 Aijas Leitānes. 
Konsultācija notiks 

2017. gada 
16. martā plkst. 15.00 

Baldones novada domes ēkā. 
Uz konsultāciju var pieteikties lai-
ka posmā no 13. līdz 15. martam 

plkst. 18.00–20.00,
zvanot pa tālr. 26177718.

„Seniors on-line” ir Balti-
jas–Ziemeļvalstu divu gadu 
projekts, kas vērsts uz infor-
mācijas un komunikāciju teh-
noloģiju un angļu valodas ap-
guvi senioru vidū.

Projektā piedalās organizācijas 
no Lietuvas, Latvijas, Igaunijas 
un Somijas, un tas uzsākts 2015. 
gada augustā ar „NordPlus” pie-
augušo programmas atbalstu.

Projekta mērķis ir uzlabot an-
gļu valodas zināšanas un dator-
prasmes senioriem no Ziemeļu 
un Baltijas valstīm, lai palīdzētu 
veicināt komunikāciju starp da-
žādām kultūrām, kā arī, lai senio-
ri aktīvi pielietotu iegūtās zinā-
šanas savā dzīvē arī pēc projekta 
beigām.

Projektā laikā Latvijā tika rea-
lizēti divi 60 stundu kursi angļu 
valodā un datorprasmēs Baldonē 
un Ādažos. Abas grupas savas 
mācības jau ir pabeigušas.

Nākamais projekta solis ir līdz 
maija sākumam izstrādāt   e-grā-

matu  (lejupielādējama versija), 
kura piedāvās datorprasmju mācī-
šanās metodiku, dažādus mācību 
materiālus un metodoloģiju valo-
das mācīšanai senioriem. E-grā-
mata būs pieejama projekta mājas-
lapā jebkurai organizācijai, kuras 

darbības lauks ir senioru izglītība, 
sociālā integrācija un valodas ap-
mācība, kā arī var tikt izmantota kā 
pašizglītošanās materiāls.

Anna Žabicka,
ES	projektu	speciāliste,

biedrība „Eurofortis”

Projekts „Seniors on-line” 

Arī šajā gadā sešas pierīgas 
pašvaldības – Ķekavas, Sa-
laspils, Stopiņu, Baldones, 
Ikšķiles un Ogres – apvieno-
jās vienā stendā, lai kopā po-
pularizētu Daugavas lejteces 
tūrisma reģiona piedāvāju-
mu. Lai gan oficiālā kuģoša-
nas sezona vēl nav sākusies, 
izstādes apmeklētājiem bija 
iespēja to atklāt, uzkāpjot uz 
īsta vikingu kuģa.

Kā jau katru gadu, izstādes ap-
meklētājiem tika piedāvāta Dau-
gavas lejteces karte trijās valodās, 
kurā atrodami tādi Baldones ob-
jekti kā Riekstu kalns, LU obser-
vatorija, pirtiņa „Lejasmārtiņi”, 
kopumā deviņi objekti no katra 
novada, kā arī uzskaitītas vietas, 
kur tūristi var nakšņot un ieturēt 

maltītes. Šī gada „Balttour” jau-
nums – tematiskais kāzu buklets, 
kurā apkopotas vietas, kur jaunie 
pāri var svinēt savas kāzas. Kāzu 
bukletu var saņemt Baldones 
novada domē vai Mercendarbes 
muižā.

Daugavas lejtece arī šogad ai-
cina piedalīties akcijā „Apceļo 
Daugavas lejteci!”, kura norisinā-
sies līdz pat  2. oktobrim. Akci-
jas galvenie atbalstītāji šogad ir 
mūsu pašu „Lejasmārtiņu” pirt-
nieki, kas uzvarētājiem piedāvās 
pirts rituālu četrām personām. Ir 
sarupētas arī veicināšanas balvas, 
tostarp dāvanas no Baldones ģi-
menes uzņēmuma „Emīlijas bišu 
vasks”. Izdots arī visu sešu nova-
du pasākumu kalendārs. Pasāku-
mu maratonu ievadīs „Meistaru 
diena” Mercendarbes muižā, kas 

norisināsies 2. aprīlī, informācija 
par pasākumu no 1. marta.

Daugavas lejtece izsaka lielu 
pateicību Baldones novada ko-
lektīviem – Austrumu deju studi-
jai „Farida” un kokļu ansamblim 
„Dzītari” par uzstāšanos uz lielās 
„Balttour” skatuves. Dāmas no 
„Faridas” lika skatītājiem vēlēties 
dejot līdzi, bet „Dzītaru” spēlētie 
skaņdarbi aizkustināja līdz sirds 
dziļumiem!

Baldones novads kopā ar Dau-
gavas lejteces klasteri 2017. gada 
sākumā piedalījās arī starptau-
tiskās ārzemju tūrisma izstādēs, 
papildinot LIAA organizēto Lat-
vijas nacionālo stendu, kur Lat-
vijas sauklis bija „Best enjoyed 
slowly”. No 20. līdz 22. janvārim 
Viļņā norisinājās izstāde „AD-
VENTUR 2017”, kur Daugavas 

Iegūt kalendāru, akcijas bukletu un noskaidrot 
papildu informāciju var tīmekļa vietnē: 
http://daugava.travel/.

„Balttour 2017”

lejteces reģions papildināja Zem-
gales tūrisma piedāvājumu.

Savukārt februāra vidū, no 
10. līdz 12. februārim, norisinā-
jās starptautiskā tūrisma izstāde 
„TOUREST 2017”, kas ir nozī-
mīgs tūrisma nozares pasākums 
Igaunijas tirgū. Izstādi apmeklēja 
vairāk nekā 25  000 apmeklētā-

ju, galvenokārt gala patērētā-
ji – tūristi. Daugavas lejtece arī 
šajā izstādē pievienojās LIAA 
organizētajam stendam, snie-
dzot iespēju Baldones tūrisma 
organizatorei Irinai Sietiņai ie-
pazīstināt potenciālos tūristus ar 
Daugavas lejteces reģionu un tā  
novadiem.



• 5Baldones Ziņas24. februāris, 2017

2017. gada 3. februārī pensio-
nāru biedrības „Sābri” valde 
sasauca biedru sapulci. Par 
sapulci tika ziņots 2017. gada 
janvāra pašvaldības izdevu-
mā „Baldones Ziņas”. Sapulcē 
piedalījās daudzi interesenti, 
no tiem 11 dibinātāji un visi 
valdes un padomes locekļi. 

Sēdē uzrunu pensionāriem tei-
ca Baldones novada pašvaldības 
vadītāja, domes priekšsēdētāja 
Karina Putniņa. K.Putniņa svei-
ca visus klātesošos ar pensionāru 
biedrības nodibināšanu. „Agrāk 
bija tikai pensionāru padome, 
bez juridiskām tiesībām, tagad ir 
biedrība ar juridiskām tiesībām. Šī 
gada budžetā ir ieplānoti līdzekļi, 
lai sveiktu tos pensionārus, ku-
riem būs 90. gadu. Mums ir jāzina 
datumi, kuros jāsveic. Plānojam, 
bet budžets ir tāds, kāds ir. Pensio-
nārus varētu skart telpu izveide. Ir 
paredzēts, ka telpas pensionāriem 
varētu izveidot Baldones novada 
aprūpes centrā. Tad biedrībai būtu 
vieta, kur darboties. Neliedzam arī 
izmantot domes telpas. Līdz telpu 
izveidošanai aprūpes centrā var 
izmantot pašreizējo Māras Skujas 
kabinetu domē.

Daudz esam paveikuši Ceriņu 
parkā. Ir iecerēti papildu soliņi 
Ceriņu parkā un vēl citur teritori-
jā. Jāpabeidz skola, Mūzikas skola. 
Bērni ir mūsu prioritāte. Vislielā-
kais objekts ir kinoteātra pārbū-
ve. Notiek dokumentu kārtošana. 
Plānojam, ka 2019. gadā pārbūve 
tiks pabeigta. Mums tas ir liels 
pārbaudījums. Kultūras centrs ir 
daudzmiljonu projekts. Novadu 
dienās aktīvi darbojās arī pensio-
nāri. Paldies par aktīvo atbalstu. 
Pašvaldība vienmēr ir sadarboju-
sies ar pensionāru padomi, sadar-
bosimies arī ar biedrību, jo tikai 
paši pensionāri zina, kas visvairāk 
nepieciešams,” sacīja priekšsēdē-
tāja.

Tālāk sekoja pensionāru pado-
mes priekšsēdētājas Māras Sku-
jas uzruna, viņa novēlēja laimīgu 
jauno Gaiļa gadu. „Ir pagājuši seši 
gadi, kopš aizsākām sarunas par 
pensionāru biedrības dibināšanu. 
Beidzot 2016. gada 23. decem-
brī Baldones novada pensionāru 
biedrība ir nodibināta. Biedrības 
nosaukums ir „Sābri”.  Lai izdo-
das veiksmīga darbošanās visiem 
kopā! Aktivitātes visiem kopā ir 
ļoti svarīgas,” sacīja Māras kundze, 
kas ilgus gadus vadījusi pensionā-
ru padomi.

Tālāk sekoja spraigs juridisko 
zinātņu maģistres Aijas Leitānes 
stāstījums par valsts sociālo ap-
drošināšanu un tās iespējām.

Aija Leitāne informēja klāteso-
šos par normatīvo aktu izmaiņām 
sociālās apdrošināšanas jomā 
tieši 2017. gadā, kā arī pastāstīja 
par pabalstu veidiem, kurus var 
saņemt no pašvaldības, un kādos 
gadījumos  tos piešķir. Docente 
ļoti uzskatāmi visu parādīja arī 
uz ekrāna, kas atviegloja izpratni 
par stāstīto. Referentei tika uzdoti 
jautājumi, uz kuriem viņa sniedza 
atbildes.

1. Kur paliek nauda, 
ko iemaksājusi persona 
pensiju fondā, ja tā 
nomirst?
Ja pensiju 2. līmeņa dalībnieks 
mirst pirms vecuma pensijas pie-
prasīšanas, viņa pensiju 2. līmeņa 
kapitāls tiek ieskaitīts valsts pensi-
ju speciālajā budžetā (t.i., pensiju 
1. līmeņa budžetā). Šis kapitāls 
tiek ņemts vērā, aprēķinot apgād-
nieka zaudējuma pensiju mirušā 
pensiju 2. līmeņa dalībnieka apgā-
dībā bijušajām personām saskaņā 
ar likumu „Par valsts pensijām”. 
Šo kapitālu nevar mantot mirušā 
pensiju 2. līmeņa dalībnieka man-
tinieki. Datus par uzkrāto pensiju 
2. līmeņa kapitālu var uzzināt:

1) ierodoties personīgi jebkurā 
VSAA nodaļā;

2) vienotajā valsts un pašvaldī-
bu portālā www.latvija.lv (sadaļā 
E-pakalpojumi > Ģimene, bērni, 
veselība, sociālie pakalpojumi). 
Pakalpojuma nosaukums – Valsts 
fondēto pensiju shēmas (pensiju 
2. līmeņa) dalībnieka konta iz-
raksts. 

Ieguldītāji, kuriem ir 3. pensiju 
līmenis, sasniedzot pensijas vecu-
mu, var:

1. Izņemt un darīt ar šo naudu, 
ko vien vēlas;

2. Izņemt daļēji, ar atlikušo nau-
das summu turpinot pelnīt papil-
du kapitālu vecumdienām;

3. Saņemt noteiktu summu no 
uzkrātās summas katru mēnesi, tā 
palielinot savus ikmēneša ienāku-
mus;

4. Turpināt veikt iemaksas līdz 
brīdim, kamēr reāli dosies pensijā, 
un tad vai nu saņemt visu uzkrāto 
kapitālu uzreiz, vai arī ikmēneša 
izmaksu veidā.

2. Vai dalībnieks, kas 
brīvprātīgi pievienojies 
pensiju 2. līmenim, var 
pēc laika pārdomāt un 
atteikties no turpmākas 
dalības pensiju 2. līmenī? 
Nē, pensiju 2. līmeņa dalībnie-
ki (ne tie, kuri ir pievienojušies 
brīvprātīgi, ne tie, kas ir reģistrēti 
obligāti) nevar paši atteikties no 
dalības pensiju 2. līmenī.

3. Vai pensiju 2. līmeņa 
kapitālu var mantot?
Ja pensiju 2. līmeņa dalībnieks 
nomirst pirms vecuma pensijas 
pieprasīšanas, pensijas kapitāls un 
laika gaitā gūtā peļņa tiks ņemti 
vērā, aprēķinot apgādnieka zau-
dējuma pensiju mirušā pensiju 2. 
līmeņa dalībnieka apgādībā biju-
šajiem ģimenes locekļiem. Tie-
šā veidā mantot uzkrāto pensiju 
1. un 2. līmeņa kapitālu nevar. 
Mūža pensijas apdrošināšanas lī-
gumā var norādīt labuma guvēju. 
Labuma guvējs var būt jebkura per-
sona, kura norādīta mūža pensijas 
apdrošināšanas līgumā. Labuma 
guvējam no apdrošinātās personas 
nāves dienas līdz mūža pensijas 
garantētā izmaksas posma beigām 
tiek izmaksāta apdrošinātajai perso-
nai paredzētā mūža pensija.

Tātad nauda, kas tiek iemaksāta 
pensiju 1. līmenī, tiek izmantota 
pensiju izmaksām pašreizējiem 
pensionāriem, kā arī uzskaitīta tavai 
pensijai, savukārt nauda, kas tiek 
iemaksāta pensiju 2. un 3. līmenī, 
tiks izmantota tikai tavas pensijas 
kapitāla uzkrāšanai, palielināšanai 
un izmaksai.

4. Kas varēs pārdot mūža 
pensijas apdrošināšanas 
polises? 
Mūža pensijas apdrošināšanas poli-
ses var piedāvāt dzīvības apdrošinā-
šanas sabiedrības, kuras likumā no-
teiktajā kārtībā ir saņēmušas licenci 
dzīvības apdrošināšanai un noslē-
gušas līgumu ar VSAA. Precīzu 
informāciju un atbildes uz jautāju-
miem par pensiju 2. līmenī uzkrātā 
kapitāla izmantošanas iespējām var 
uzzināt http://www.vsaa.lv/lv/pa-
kalpojumi/stradajosajiem/2pensiju-
limenis/2pensiju-limena-uzkrata-
kapitala-izmantosana.

5. Vai varētu pietrūkt 
naudas pensiju izmaksām?
Sociālās apdrošināšanas sistēmas 
galvenā problēma ir mazs strā-
dājošo skaits, kas no algas maksā 
pilnu sociālo nodokli. Katrs trešais 
strādājošais jeb aptuveni 300 tūk-
stošiem maksājums nesasniedz pat 
minimālo līmeni, kas ir ap 120 eiro 
mēnesī. Tas rada problēmas ne ti-
kai konkrētiem cilvēkiem, zaudējot 
darbu vai sasirgstot, bet apdraud 
visas pensiju sistēmas ilgtspēju, tā-
pēc arī pašreiz valstī valda satrau-
kums par sociālo budžetu.

6. Likumā ir noteikts, 
ka tad, kad pensionārs 
nomirst, apglabātājam 
izmaksā divas pensijas. 
Kāpēc izmaksājot šī 
summa ir mazāka? Vai 

arī no šīs summas ietur 
nodokļus?
No apbedīšanas pabalsta nodokļi 
netiek atvilkti. No tā tiek atskaitī-
ta piemaksa par darba stāžu līdz 
1996. gadam. Kad naudu vienā 
maksājumā saņem mājās, pen-
sionārs to visu uztver kā pensi-
ju. Taču piemaksa nav pensijas 
sastāvdaļa, un arī pensiju indek-
sācijas gadījumā to neņem vērā. 
Taču cilvēciski jau var saprast, ka, 
rīkojot bēres, šī nauda noderētu.

Lai atbildētu uz visiem seniorus 
interesējošajiem jautājumiem, 
A.Leitāne apņēmās apmēram vie-
nu reizi mēnesī Baldones novada 
pensionāru biedrības biedriem 
sniegt bezmaksas juridiskās kon-
sultācijas. Par laiku un pieteikša-
nos tiks ziņots „Baldones Ziņās”.

Turpmākajā sēdes gaitā sarunā 
iesaistījās Baldones novada pen-
sionāru biedrības „Sābri” priekš-
sēdētājs Andrejs Jurevičs, kas  
informēja klātesošos, ka biedrība 
ir ar juridiskas personas statusu. 
Jāmaksā ir biedru nauda 1 (viens) 
eiro mēnesī. Biedrība var saņemt 
ziedojumus utt., ejam uz to, lai 
biedrībai piešķirtu sabiedriskā la-
buma statusu.  Jāveido konts, kur 
ieskaitīt biedru naudu. Biedrībai 
jau ir izveidota valde. Dibinātāji 
izvirzīja arī kandidātus biedrības 
valdei, un par pirmajiem valdes 
locekļiem tika ievēlēti Andrejs 
Jurevičs, Aija Leitāne, Malda Mei-
jere, Guna Mugureviča un Ņina 
Pļaveniece. Katram ir savi pienā-
kumi. Arī visiem pārējiem bied-
rības biedriem ir jāizvēlas, kādā 
jomā viņi grib darboties. Statūtos 
ir piecpadsmit darbības, kurās va-
rēs darboties. Jau šodien ir iespēja 
izvēlēties. Ir iespēja piesaistīt arī 
citus cilvēkus. Pavisam mēs esam 
apmēram 1100 pensionāru, tā ir 
viena piektā daļa no novada iedzī-
votājiem. Būs jādraudzējas arī ar 
citām biedrībām. Pašreiz mums 
trūkst komunikācijas.

Turpmākajā gaitā notika biedrī-
bas revidenta vēlēšanas un kasieru 
apstiprināšana. Par biedrības revi-
denti uz četriem gadiem tika ie-
vēlēta Dzintra Kaibe (dzīv. Dārza 
ielā 2, Baldonē, Baldones novadā). 

Par biedrības kasierēm tika ap-
stiprinātas Dagnija Prodniece  un  
Rasma Konuhova.

A.Jurēvičs sniedza skaidroju-
mu, ka tagad jebkurš pensionārs 
var ieiet vai nu bibliotēkā, kur 
strādā Dagnija Prodniece, vai arī 
skolas ēdnīcā, kur strādā Rasma 
Konuhova, un samaksāt biedru 
naudu. Biedru naudu var maksāt –  
3,- eiro par ceturksni vai arī 12,- 
eiro par gadu. Biedrības statūtos 
ir paredzēts, ka uzņemšana bied-

rībā notiek divējādi: pensionārs 
samaksā biedru naudu un līdz ar 
to skaitās uzņemts pensionāru 
biedrībā; pensionārs raksta iesnie-
gumu, kura veidlapas atrodas gan 
pie kasierēm, gan pie biedrības 
protokolistes G.Mugurēvičas, un 
valde lemj par uzņemšanu.

Sapulces gaita turpinājās ar pār-
runām par 2017. gada ekskursi-
jām, pasākumiem pensionāriem.

A.Leitāne uzrunāja pensionā-
ru padomes biedrus, kas ilgus 
gadus sekmīgi darbojušies šajā 
jomā, un daudzi pasākumi jau 
tika ieplānoti. Padomes locekļi 
un biedrības valde vienojās tur-
pināt sadarbību un kopīgi plānot 
un organizēt gan ekskursijas, gan 
pasākumus, lai pensionāriem 
būtu interesanti.

Valdē tika apspriests jautājums 
par to, ka tad, kad būs atrisināts 
telpu jautājums, varētu sadalīt pa 
dienām šo telpu izmantošanu da-
žādām aktivitātēm – rokdarbiem, 
valodu apguvei, interešu domu-
biedru aktivitātēm.

A.Leitāne uzsvēra, ka neviens 
jau mūsu vietā nenāks un neda-
rīs! „Valdes un kasieru, revidentu 
darbs ir bez samaksas, tātad kat-
ram vajadzētu nākt ar ierosinā-
jumiem, tad arī darbs veiksies. 
Katram ir savas prasmes, ko viņš 
pieprot labāk par citiem. Apņe-
mos arī iespēju robežās visu at-
spoguļot mūsu „Baldones Ziņās”, 
sacīja A.Leitāne.

A.Leitāne arī aktualizēja jau-
tājumu par „pagrabiņa” telpām, 
kur V.Lakstīgala ar palīgiem uztur 
kārtību drēbju apmaiņas punktā, 
izsakot darbīgajām pensionārēm 
lielu paldies, bet jautājot domes 
priekšsēdētājai, vai iespējams tel-
pas paplašināt, jo šajās grūti uztu-
rēt kārtību. Domes priekšsēdētāja 
apsolīja piešķirt papildu platību, 
kad Mākslas skola atbrīvos nolik-
tavas telpas. Savukārt V.Lakstīgala 
ar savu komandu izteica vēlmi, 
lai tie, kas ierodas sev izvēlēties 
apģērbu, būtu kārtīgāki un nesa-
jauktu visu, kas sakārtots. 

A.Jurevičs ierosināja katram iz-
lasīt janvāra „Baldones Ziņas”, kur 
ir norādīti biedrības uzdevumi, 
un pieteikties pie valdes locek-
ļiem, ko katrs varētu organizēt vai 
kur vēlētos piedalīties. Pilns bied-
rības statūtu teksts arī pieejams 
pie biedrības priekšsēdētāja, viet-
nieces un protokolistes.  

Par nākamo tikšanos ziņosim 
„Baldones Ziņās”, taču tagad ar 
nepacietību gaidām pensionārus 
nākt ar saviem priekšlikumiem, 
ierosinājumiem, padomiem, ie-
sniegumiem vai biedru naudām.

Pensionāru biedrības valde

Baldones novada pensionāru biedrības „Sābri” biedru sapulce



6 • Baldones Ziņas 24. februāris, 2017

Baldoniešiem ir zināms, ka 
netālu no Ceriņu parka, pretī 
pastam, atrodas uzkalniņš, 
uz kura aug stalts ozols, un 
pie tā ir redzams piemiņas ak-
mens. Leģendas par šo vietu 
ir visdažādākās, viena no po-
pulārākajām – ka uzkalniņā 
redzamo ozolu 1935. gadā 
iestādījis Ministru prezidents 
Kārlis Ulmanis. Tomēr jebku-
ram cilvēkam, pat nelasot uz-
rakstu uz akmens esošās plāk-
snes, ejot garām šai vietai, 
būs skaidrs, ka ozols, ņemot 
vērā tā iespaidīgos izmērus, ir 
krietni senāks. Kas tas par uz-
kalniņu, kas tas par ozolu, un 
visbeidzot – kāda tam visam 
saistība ar Kārli Ulmani?

Uzkalniņš Baldones centrā atro-
das jau krietni senāku laiku, un 
ar to, kā arī uz tā augošo ozo-
lu, saistās ne mazums nostāstu. 
Kāds dzirdējis, ka tam noteikti 
ir saistība ar šajā vietā apglabā-
tajiem Baldones baroniem fon 
Korfiem, vēl kāds – ka tur apgla-
bāts barona fon Korfa suns, vēl 
kāds stāsta, ka ozols un uzkalniņš 

saistāms ar senāko laiku pagā-
niskajām upurēšanas tradīcijām, 
bet vēl kāds – ka ozols iestādīts, 
atzīmējot kūrorta simtgadi. Par 
šiem jautājumiem viennozīmīgas 
atbildes vismaz Baldones muzejā 
pieejamajās vēstures liecībās nav. 
Interesanta versija šogad atzīmē-
tās Reformācijas 500. gadu kon-
tekstā ir skolotājas E.Bukumas 
pierakstītais – ka ozols iestādīts 
pirms 200 gadiem, 1817. gadā, 
atzīmējot „Lutera ticības trīs-
simtgadi”.

Ir zināms, ka Kārlis Ulmanis, 

vēl pirms viņa īstenotā valsts ap-
vērsuma 1934. gada 15. maijā, 
Baldones kūrortā vismaz kādu 
laiku bija itin biežs viesis, piemē-
ram, 1931. gadā, tolaik jau trešo 
reizi ieņemot tik svarīgo Latvi-
jas Republikas Ministru prezi-
denta amatu, uzturējās Baldonē, 
lai gūtu spēkus atbildīgā amata 
uzdevumu pildīšanai. Tā 1931. 
gada 2. augustā laikraksta „Pē-
dējais Brīdis” 1. lappusi rotāja 
K. Ulmaņa ģīmetne, vēstot, ka 
„Ulmanis tagad meties uz atpūtu 
Baldonē, kur sēra un dūņu van-

nās pastiprina savu veselību”. K. 
Ulmanis toreiz apmeties pansijā 
„Villa Fromm”. Turklāt tā nebija 
vienīgā reize, kad augstais viesis 
izmantoja Baldones dziednie-
ciskos resursus, bet interesanti, 
ka Ulmanis allaž ņēmis II klases 
dūņu vannas, norādot, ka I klase 
esot domāta pilsētniekiem, nevis 
zemniekiem.

Tomēr konkrētais noti-
kums, kas šajā gadījumā saista 
K.Ulmani ar Baldoni, ir Ministru 
prezidenta un tobrīd jau „tautas 
vadoņa” viesošanās Baldones  

sēravotos 1935. gada 7. septem- 
brī – viņš apmeklējis Baldoni, kur 
ticies gan ar Baldones pagasta ve-
cāko J.Priedi, gan sēravotu direk-
toru Dr. A.Kēsi un citiem sabied-
risko organizāciju pārstāvjiem, 
pārrunājot dažādus nozīmīgus 
ar Baldones kūrorta attīstību 
saistītus jautājumus, no kuriem 
tobrīd aktuālākais bija modernas 
peldētavas ierīkošana. Ulmanim 
dodoties atpakaļ uz Rīgu, viņu 
pavadījuši ap 200 cilvēku, vēlot 
laimīgu ceļu. Ministru prezidents 
teicis uzrunu, un par godu šim 
notikumam arī šajā vietā nolikts 
piemiņas akmens, tādējādi arī 
līdz pat mūsdienām šo vietu dēvē 
par „Ulmaņa kalniņu” vai „Ulma-
ņa akmeni”. Un visbeidzot – uz 
akmens taču arī ir rakstīts: „Pie 
šī ozola 1935. gada 7. septembrī 
Ministru prezidents Kārlis Ulma-
nis uzrunāja tautu.”

Baldones muzejs

Vēsture

Kas īsti ir „Ulmaņa kalniņš”?

Baldones pirmsskolas izglītī-
bas iestāde „Vāverīte” 2017. 
gada janvārī atzīmēja 35 gadu 
pastāvēšanu. Jaunuzceltais 
bērnudārzs Pilskalna ielā tika 
atvērts 1982. gada 5. janvārī, 
darbu uzsākot sešām bērnu 
grupām. Ilgus gadus bērnu-
dārza vadītāja bija Rudīte Lie-
pa, bet no 2014. gada 1. jūlija 
iestādi vada Valda Kaufmane.

Bērnudārza ēkas Pilskalna ielā 
projektēšanai un būvniecībai fi-
nansiālo atbalstu sniedza Baldo-
nes Patērētāju biedrība, kolektīvā 
saimniecība „Baldone”, sanato-
rija „Baldone”, kā arī Daugmales 
kolektīvā saimniecība „Sarka-
nais strēlnieks”. Būvdarbus veica 
starpkolhozu (Siguldas) celtnie-
cības organizācija pēc Vissavie-
nības tipveida projekta. Būvnie-
cības darbi sākās septiņdesmito 
gadu beigās, bet ēka tika nodota 
ekspluatācijā 1982. gada sākumā. 
Bērnudārza ēkā bija 250 vietas, 
telpas kopumā bija ļoti ērtas, to-
mēr, kā vēlāk noskaidrojās, radās 
problēmas ar telpu apsildīšanu 
ziemā.

Pirmajos gados pēc Latvijas Re-

publikas neatkarības atjaunošanas 
bērnudārzs saskārās ar ievēroja-
mām pārmaiņām un nopietnām 
finansiālām grūtībām; ievērojami 
saruka audzināmo bērnu skaits, kā 
rezultātā daļu telpu pārņēma Bal-
dones vidusskola. Neraugoties uz 
to, bērni turpināja radoši darbo-
ties un apgūt sev tik nepieciešamās 
iemaņas, lai vēlāk uzsāktu skolas 
gaitas. Pamazām bērnu skaits sāka 
pieaugt, un bērnudārzs vairs nespē-
ja uzņemt visus, tāpēc 2004. gada 
septembrī stājās spēkā lēmums par 
grozījumiem pirmsskolas izglītības 
iestādes „Vāverīte” nolikumā.

Kopš 2010. gada ar Eiropas 
Savienības struktūrfondu un 
Baldones novada domes finan-
siālu atbalstu veikti ievērojami re-
montdarbi, un tagad „Vāverītes” 
pedagogi, darbinieki un audzēkņi 
var lepoties ar labiekārtotām tel-
pām, kurās ikdienā tiek uzņemtas 
14 bērnu grupiņas – vairāk nekā 
300 bērnu.

Baldones novada dome un Bal-
dones muzejs sveic mūsu bērnu-
dārzu svētkos un vēl veiksmīgu 
darbību arī turpmāk!

Baldones 
muzejs

Jaunatklātā bērnudārza „Vāverīte” ēka Pilskalna ielā, 1982. 
gads.

Februāris Baldones vidussko-
las ekopadomei sācies ļoti 
ražīgi. 7. un 8. februārī ekopa-
domes un skolēnu līdzpārval-
des pārstāvji devās pieredzes 
apmaiņas braucienā uz Babītes 
vidusskolu. Pasākumā „Ēdam 
atbildīgi” piedalījās ne tikai 
Babītes un Baldones, bet arī 
Daugmales pamatskolas eko-
padome.

Babītes ekopadomes skolēni no-
organizēja dažādas aktivitātes. Va-
karu sākām ar iepazīšanās spēlēm, 
pēc kurām skolēni tika sadalīti 
komandās, lai orientētos pa skolu. 
Bija iespēja piedalīties meistarklasē, 
kuru vadīja konditore Laura Kaln-
roze. Visiem tika dota iespēja no-
garšot gardos kēksiņus ar dažādiem 
pildījumiem un garnējumiem. 

Skolēni dažādos žanros atveidoja 
Babītes vidusskolas ekopadomes 
Vides kodeksu un izbaudīja nakts 
trasi skolas pagrabā. Nākamajā 
dienā skolēni apmeklēja Rēzeknes 
Gaļas kombinātu un iepazinās ar 
pelmeņu un citu saldēto produktu 
ražošanas procesu. Pēc ražotnes ap-
meklējuma skolā viesojās B katego-
rijas fitnesa trenere Inga Kazaka ar 
lekciju par pareizu uzturu.

Paldies Babītes vidusskolas eko-
padomei par pasākuma organi-
zēšanu! Ir iegūta vērtīga pieredze 
pasākumu plānošanā un vadīšanā, 
tika uzzināts daudz kas jauns un 
iegūti lieliski draugi. Tagad ar uz-
krāto enerģiju gaidām 24. februāri, 
kad Rīgas Rīnūžu vidusskolā nori-
sināsies Ekoskolu ziemas forums 
un tiks svinēti 15 gadi, kopš Latvijā 
darbojas Ekoskolu programma.

Baldones bērnudārzam – 35! Ekopadomes un skolēnu līdzpārvaldes 
viesošanās Babītes vidusskolā

Tālr.	67932670,
e-pasts: muzejs@baldone.lv,
„Facebook”:	
Baldones	muzejs,
„Twitter”: @
muzejsbaldone



• 7Baldones Ziņas24. februāris, 2017

Eduards Grieznis: 
„Jauns gads – jauns albums!”
Eduarda	 2017.	 gada	 februārī	 iz-
dotais	 albums	„Eduards	 Grieznis	
Piano	Music”	ir	jaunā	mūziķa	visu	
līdz	 šim	 veikto	 ierakstu	 apko-
pojums	 tādās	 digitālās	 mūzikas	
platformās	 kā	 „iTunes”,	 „Spotify”	
(šeit	arī	iespēja	klausīties	albumu	
par	velti!)	un	„Google	Play”.
Tā	saturā	atradīsiet	mūziku,	kas	

ierakstīta	 gan	 pirms	 vairākiem	
gadiem,	 gan	 arī	 nesen,	 2016.	
gada	 decembrī,	 sniedzot	 viena	
pianista	 interpretācijas	 ar	 vairā-
ku	 gadu	 intervālu,	 kas	 apkopo-
tas	vienā	albumā.	Būtisks	 fakts	–	 
viens	 no	 albuma	 skaņdarbiem	 –	
L.Garūtas	 „Variācijas	 par	 „Arājiņi,	
ecētāji”	tēmu”	–	ir	pirmais	šī	skaņ-
darba	ieraksts	Latvijā.
Albums	 izdots	 kā	 dāvinājums	

Latvijas	simtgadei	2018.	gada	18.	
novembrī.
Liela	 daļa	 albuma	 satura	 atro-

dama	 Latvijas	 Radio	„Klasika”	 fo-
notēkā;	„L.Garūtas	„Variācijas	 par	
„Arājiņi,	ecētāji”	tēmu”	atskaņotas	
Latvijas	Radio	„Klasika”	 raidījuma	
„Promenāde”	laikā.
Albumu	iespējams	noklausīties	

arī	bez	maksas,	reģistrējoties	„Spo-
tify”	 bezmaksas	 abonementā,	 kā	
arī	 apciemojot	 Eduarda	 mājas-
lapu	 www.eduardsgrieznis.com.	 
Var	 arī	 iegādāties	 kā	 atsevišķus	
skaņdarbus,	 tā	 arī	 visu	 albumu	
gan	 „iTunes”,	 gan	 arī	 „Google	
Play”,	 meklētājā	 ievadot	 mūziķa	
vārdu	un	uzvārdu.	

Jau otro gadu Bērnu pēcpusdie-
nas centrā „Baltais ērglis” tiek 
organizēts konkurss „Superpui-
ka” un „Supermeitene” pa klašu 
grupām. 

Katram dalībniekam šis konkurss 
ir liels izaicinājums, jo uzvar tikai 
viens. Jāatzīst gan, ka ieguvēji to-
mēr ir visi, jo kādam tā ir baiļu 
pārvarēšanas iespēja, kādam mā-
cība, bet kādam tiek celta pašap-
ziņa, kas būtiski ietekmē dzīves 
kvalitāti.

15. februārī noritēju konkurss 
„Superpuika 2017” pirmajām 
klasēm. Lai tiktu pie titula, savu 
mērķtiecību, izveicību, izturību, 
saimnieciskumu, radošumu, atta-
pību, spēku un erudīciju bija gata-
vi pierādīt 12 drosmīgi dalībnieki.

Konkurss tika sadalīts divās 
daļās. Pirmajā daļā puiši veica 
septiņus daudzpusīgus  praktis-
kas dabas uzdevumus. Bija jāiesit 
naglas dēlītī, jāatrod atbilstoši 
uzgriežņi skrūvēm un jāuzskrū-
vē tie, jāsakārto sporta maisiņa 
saturs plauktā, jāsagriež gurķis 
ripiņās, jāiztur stafetes uzdevu-
mi, jāizplēš no avīzes T krekls un 
jāizveido savs sapņu auto. Visos 
uzdevumos tika noteikts laika 
limits.  Par katru izpildīto uzde-
vumu varēja iegūt punktus. Četri 
augstāko punktu skaita ieguvēji 
devās uz konkursa otro daļu – 
finālu. Finālā zēniem bija jāpie-
rāda savs radošums un jāatbild 
uz teorētiskiem jautājumiem, 
kuriem bija doti atbilžu varian-
ti, bet uz superfinālu devās tikai 

divi labākie. Kā zināms, vīrišķī-
ba slēpj sevī arī erudīciju, tāpēc 
superfinālistiem bija jāatbild uz 
10 teorētiskiem jautājumiem par 
dažādām tēmām. Šeit lielu lomu 

spēlēja ne tikai zināšanas, bet arī 
reakcijas ātrums, jo atbildi snie-
dza tas, kurš pirmais pacēla roku. 
Konkurence bija sīva, un šajā rei-
zē izšķirošu lomu nospēlēja tieši 
reakcijas ātrums, jo abi puiši bija 
ļoti zinoši.

Pēc ļoti spraigas cīņas par 
„Superpuiku 2017” pirmo klašu 
grupā kļuva Adrians Strūve no 
Baldones vidusskolas 1. b kla-
ses, savukārt otro vietu ieguva 
1. b klases skolnieks Rauls Mass, 
bet trešo vietu dalīja Pēteris Bur-
kovskis un Mariss Neimanis no  
1. a klases. Liels prieks par puišu 
drosmi un izturību, jo konkurss 
noritēja ilgāk par divām stun-
dām. Jāatzīst, ka visi finālisti bija 
pelnījuši uzvaru, taču tikai viens 
var iegūt titulu. Esam ļoti priecīgi 
par Adrianu, kurš cīnījās ar lielu 
aizrautību un izturību, un ticam, 

ka viņš spēs nest savu Superpui-
kas vārdu ar lepnumu un iegūtā 
pieredze dzīvē viņam ļoti no-
derēs. Novēlam visiem puišiem 
kļūt arvien drosmīgākiem, kas ir 
būtiska vīrišķības pazīme, un ļau-
ties jauniem izaicinājumiem, jo 
„drosmīgajiem pieder pasaule”!

Izsakām lielu paldies Laurai 
Prūsei no SIA „Reklāmas darbnī-
ca 99ABC” par brīnišķīgo dāva-
nu – Superpuiku un Supermeite-
ņu krekliņiem ar apdruku.

Savu konkursu ar nepacietību 
gaida 2., 3. un 4. klašu puiši, un 
martā tiks organizēts konkurss 
meitenēm. Sekojiet bērnu centra 
aktivitātēm un iegūstiet vairāk 
informācijas Baldones mājaslapā!

Iluta Aizupiete, 
Bērnu	pēcpusdienas	centra	

„Baltais	ērglis”
vadītāja 

Alberta koledža sadarbojas ar 
Baldones novada Sociālo die-
nestu un jau septīto gadu brauc 
ciemos pie bērniem. Arī šogad 
29. janvārī pulcējāmies bērnu 
centra „Baltais ērglis” telpās, lai 
priecīgi un radoši pavadītu svēt-
kus.

Šī diena bija svētku diena tiem, kas 
atnāca uz pasākumu un nevēlējās 
iet projām. Bērni saka lielu paldies 
par frizūrām, grimu, improvizāci-
jas teātra stāstu par labo un slikto, 
konfekšu saiņošanu, laternu ga-
tavošanu, dāvanām, kārumiem, 
desmaizēm, piparkūku mīklu un 
saldējuma kokteiļiem, sarunām, 
smiekliem, rotaļām un prieku!

Paldies fotogrāfiem par burvī-
gajām pasākuma fotogrāfijām, arī 

vecāki rakstīja atzinīgus vārdus un 
saka paldies!

Sociālais dienests saka paldies 
Aijai Leitānei, kas nenogurstoši 
mudina studentus labiem darbiem 
un atved viņus uz Baldoni, bērnu 
centra „Baltais ērglis” kolektīvam 
par telpām un radošo atbalstu, sakot 
paldies studentiem.

Alberta koledžas radošajam ko-
lektīvam, kas piedalījās pasākuma 
tapšanā, arī ir jāsaka paldies! 29. 
janvārī bijām ciemos pie saviem 
draugiem Baldonē, kur iepriecinā-
jām gandrīz 50 bērniņus. Taču to 
mēs nevarētu izdarīt bez atbalstī-
tājiem. Vislielākais paldies Alberta 
koledžai, kura atbalsta it visas mūsu 
idejas.

Veidojot šo pasākumu, esam tikuši 
arī pie jauniem draugiem. Viens no 

draugiem ir autoskola „Vanags” , kas 
nodrošināja mūsu nokļūšanu uz Bal-
doni turp un atpakaļ. Lai bērniņiem 
būtu, ar ko cienāties, un lai viņi spē-
tu izturēt visas aktivitātes, kuras bija 
paredzētas, daudz palīdzēja „Rīgas 
miesnieks” ar dažādiem gaļas ēdie-
niem, „Hanzas maiznīca” ar lielajām 
tostermaizēm un „Maxima” ar ie-
spēju sapirkt bērniņiem gardumus 
50 eiro vērtībā. Milzīgs paldies tiem, 
kuri bija ar mieru piedalīties mūsu 
rīkotajās aktivitātēs, piemēram, bied-
rībai „Tuvu”, kura piešķīra 50 radošos 
komplektus aktivitātēm, kā arī pal-
dies tiem, kuri  izveidoja savu mazo 
darbnīciņu – „Vasaras nometnes  
„Prieka akadēmija””. Šajā darbnīcā 
bērniem vajadzēja dekorēt kēksus, 
un viņi mācījās, kā iesaiņot dāvanas.  
Savukārt Alberta koledžas studējo-

šo pašpārvalde sagatavoja arī savas 
darbnīciņas – mazo boulingu un sal-
dumu vākšanu no kastes plastmasa 
glāzītēs 30 sekunžu laikā. Par katru 
izieto darbnīcu bērni varēja dabūt 
zīmodziņus un, savācot visus,  dabū-
ja savas dāvanas. Jautrākam prātam 
bijām saģēbušies dažādos tēlos, par 
ko liels paldies „Sapņu ielas ballītes” 
bēniem, īpaši Annijai Cābulei. Pasā-
kuma sākumā bērniem par morāli 
un vērtībām ar savu izrādi mācīja 
improvizatoru apvienība „ĀrprāTS”. 
Par bērnu sejas krāsošanu rūpējās 
Agnese Anstrāte, kura transformēja 
bērnus dažādos tēlos tikai ar otiņu 
un krāsu palīdzību. Lai visām mei-
tenēm būtu arī smukas frizūras, tika 
pieaicinātas studentes no „Unastyle 
Imidža skola/studija”.

Protams, kas tie par svētkiem bez 

dāvanām? Liels paldies sponsoriem –  
„Jāņa Rozes apgādam”, „Colgate-
Palmolive” un „Raibs gar acīm” –, 
kuri palīdzēja piepildīt dāvanu mai-
siņus bērniem, kā arī „Pure Cho-
colate” par šokolādi kārumniekiem 
un  „Pūres dārziem” par  āboliem 
veselībai. Mēs esam par to, lai svēt-
ki nekad nebeigtos, tāpēc katrai ģi-
menei tika dāvināta dāvanu karte 
braukšanai ar kartingiem „Blues-
hockrace.com”, lai brīvdienās visi 
sanāktu kopā un kvalitatīvi atpūstos 
ģimenes lokā, un „Latvijas maiznie-
ka” gatavotā piparkūku mīkla, lai 
ģimenes varētu kopā pagatavot kaut 
ko garšīgu!

Kopā mēs esam spēks un varam 
izdarīt milzu lietas! Prieks kopā būt!

Sabīne Rancāne, 
Alberta	koledžas	studente	

Alberta koledžas labdarības pasākums Baldonē

„Superpuika 2017” 

(www.alfarobot.lv)

Sūtot	e-pastu:	bernu.centrs@baldone.lv



8 • Baldones Ziņas

Baldones	novada	Domes	izdevums	
"Baldones	Ziņas",
reģ.	nr.	000700378,	1991.	gada	20.	 janvārī.

Adrese:	Baldone,	"Pārupes",	LV	2125.	  
E-pasta adrese: baldoneszinas@inbox.lv, 
tālr.:	26450799

Par	publikāciju	autoru	
paustajām	domām,	skaitļiem	
un	faktiem	redakcija	neatbild.

Makets	sagatavots	
SIA	"Rīgas	Apriņķa	Avīze"	un	iespiests	
SIA	"Poligrāfijas	grupa	Mūkusala"

Lasiet "Baldones Ziņas" 
internetā: www.baldone.lv

24. februāris, 2017

SVEICAM
BALDONES 

JAUNDZIMUŠOS

Bērniņš ir tik vēlīgs stādīņš,
Kas bez saules nevar augt.

Saule, mīlestība – abas ļauj tam 
atraisīties, plaukt.

Tēvs, māte – otra saule,
Lai tā ilgi nenoriet, un lai, 

mīlestības radīts, 
bērniņš gaismas ceļu iet. 

(Paulīne Bārda)

Odrija Apse
Vanesa Vietniece

Sveicam jaunos vecākus!

Kāds pārpratums!
Un neparasta smeldze.

Vēl tik daudz rītausmās
Tev jāieskatās bij.

(A.Vējāns)

Lielajās skumjās jūtam līdzi Sanitai Šteinbergai, 
māsu Daci pāragri zaudējot.

„Mežvidu” kolektīvs

Mums palikuši tavi vārdi.
Mums palikusi tava sirds.

Un liekas, ka ikvienā zvaigznē
Vēl tavas acis pretī mirdz...

Izsakām visdziļāko līdzjūtību un skumjā brīdī esam 
kopā ar Krūzes ģimeni,

 vīru un tēvu Jāni Krūzi mūžībā pavadot.

Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta
Rīgas reģionālās pārvaldes
8. daļas Baldones posteņa

bijušie un esošie ugunsdzēsēji

Izsakām visdziļāko pateicību Helmutam Nezinim, Ilzei 
Treimanei, VUGD Baldones iecirknim un visiem draugiem, 

kaimiņiem par atbalstu, mūsu Jāni kapu kalniņā pavadot.
Ģimene

Līdzjūtības

Pateicība
Baldones novada dome izsludina 

jauniešu vokālo konkursu

„VĀVERCIEMA LAKSTĪGALA”
Konkursā var piedalīties jaunieši no 7 līdz 16 gadu 

vecumam,kuri izpilda vienu latviešu komponista 

dziesmu latviešu valodā.

Konkurss notiks 4. maijā kultūras centrā.

Pieteikties līdz 21. aprīlim pa tālruni 29151386.

Konkursa nolikums Baldones novada mājas lapā

Pašvaldība – noteikumi, normatīvie akti – nolikumi.

Baldones novada dome izsludina 

bērnu vokālo onkursu

„BALDONES CĀLIS – 2017”
Konkursā var piedalīties bērni no 3 līdz 6 gadu vecumam.

Jāizpilda divas dziesmas:

• Brīvas izvēles dziesma atbilstoša bērna vecumam un balss 

spējām.

• Latviešu tautasdziesma.

Konkurss notiks 17. aprīlī kultūras centrā.

Pieteikties līdz 10. aprīlim 

pa tālruni 29151386.

Pasākumi Baldonē 
martā

BIBLIOTĒKA
...jo	es	zinu,	ka	jābūt	man	Latvijā

janvārī,	februārī,	martā...
15. martā 18.00	„Tikšanās	ar	literāti 

MĀRU ZĀLĪTI”.

GRĀMATU	IZSTĀDES
Divu	ievērojamu	aizrobežu	autoru	jubilejas:

6.	martā	–	„G.G.Markesam	–	90”,
18.	martā	–	„Dž.Apdaikam	–	85”.

27. martā 
STARPTAUTISKĀ	TEĀTRA	DIENA

2017.	gadā	ievērojamas	jubilejas	latviešu	aktieriem	
un	režisoriem	–	E.Radziņai,	O.Dunkeram,	
B.Indriksonei,	Z.Neimanim,	K.Pamšem,	
J.Strengm,	K.Auškāpam,	U.Pūcītim,	
G.Placēnam,	L.Ozoliņai,	H.Liepiņam

VIDUSSKOLA
7. martā –	Vecāku	diena.

8. martā –	Ekodiena.
23. martā – 

Dambretes	sacensības.
24.–25. marts – 

Komunistiskā	genocīda	upuru	piemiņas	diena.
31. martā – 

„Joku	dienu	gaidot.	
Tērpu	parāde

	„BRĪNUMAINĀS PĀRVĒRTĪBAS””.

MŪZIKAS SKOLA
8. martā 18.00 – 

koncerts	„SPĒLĒ ZĒNI”.

31. martā 18.00 – 
koncerts	„VECAIS	RATIŅŠ”	

(kultūras	centrā).

PII „VĀVERĪTE”
1. martā – Meteņi.

20.–24. martā – 
Projektu	nedēļa	„Iepazīsim	

skatuves	mākslu”.
29. martā 17.00 
Atskaites	koncerts	

„DZIESMU UN 
DEJU 

KAMOLĪTIS”.

KULTŪRAS 
CENTRS

18. martā17.00. 
CIRKS.		Izklaidējoša	cirka	

programma.
25. martā 14.00 – 

Politiski	represēto	piemiņas	
pasākums.

27. martā 18.00 – 
Leļļu	teātra	izrāde	bēr-

niem „PASAKA 
PAR PĪLĒNU”.

SPORTA CENTRS
11. martā 19.00 –
	lielu	un	mazu	

Baldones	dejotāju	
koncerts	
„DEJAS

 TINU 
KAMOLĀ”.

KINO
No 3. līdz 9. martam –

	latviešu	filma
 „SVINGERI”.

Latviešu	valodā,1,25	min.	
Līdz	16	gadu	vecumam	

skatīties	neiesaka.


